

**Lucrari de reconstructie si
modernizare a Centrului de
Excelenta in constructii din stsr
Gh Asachi 71 mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Bloc de studii.Lucrari tehnico sanitare (marca RAC)**

Valoarea de deviz 516 850,14 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1Lucrari de constructie				
		1.1. 1,1 Alimentarea cu apa				
1	SF51C	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm -Contor d50	KOMILJL.	1,00	7 548,46 543,00	7 548,46 543,00
2	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2". (Robinet cu ventil de inchidere d15)	buc	10,00	102,25 18,00	1 022,45 180,00
3	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"- 2"	m	120,00	9,00 9,00	1 080,00 1 080,00
4	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	12,00	6,00 6,00	72,00 72,00
5	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	120,00	3,60 3,60	432,00 432,00
6	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4". (	buc	30,00	14,21 3,00	426,30 90,00

1	2	3	4	5	6	7
		Clema din polietilena pentru tevi $\phi 20$)				
7	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 30mm . (Mate din vata minerala Heralan-LAM 040 cu folga aliuminata)	m2	36,00	166,29 28,44	5 986,44 1 023,84
8	IzJ13A	Etansarea protectiei din tabla la imbinari cu snur (Izolatie tuburi Armflex AF d22)	m	75,00	12,36 9,60	927,00 720,00
Total 1,1 Alimentarea cu apa						17 494,65
Incluziv salariu						4 140,84
		1.2. 1,2 Alimentarea cu apa calda				
9	SF51A	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm -Contor d15	KOMPLI.	1,00	2 071,52 382,20	2 071,52 382,20
10	SF51A	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm -contor d20	KOMPLI.	1,00	2 071,52 382,20	2 071,52 382,20
11	SA04D	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 1 1/4" (Trecerea din fonta maleabila d32x25)	buc	2,00	96,12 39,00	192,24 78,00
12	SA04D	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 1 1/4" (Teu din fonta maleabila d32x20)	buc	2,00	96,12 39,00	192,24 78,00
13	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20-25 mm. (Tevi din polipropilena PPRC-3 (PN20) d20x2,1)	m	5,00	140,45 37,80	702,24 189,00
14	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	70,00	9,60 9,60	672,00 672,00
15	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm.	m	70,00	3,00 3,00	210,00 210,00

1	2	3	4	5	6	7
16	SA04A	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 1/2"	m	36,00	211,53 24,00	7 615,22 864,00
17	SA04B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 3/4"	m	115,00	215,39 27,00	24 770,41 3 105,00
18	SA04C	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 1"	m	18,00	217,48 30,00	3 914,57 540,00
19	SA04D	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 1 1/4"	m	18,00	226,48 39,00	4 076,57 702,00
20	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	187,00	6,87 5,40	1 285,06 1 009,80
21	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	187,00	9,00 9,00	1 683,00 1 683,00
22	SF03A	Efectuarea probei de functionare si rezistenta a instalatiei de apa calda executata din teava de otel, zincata, pentru instalatii, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	18,70	6,00 6,00	112,20 112,20
23	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	187,00	3,60 3,60	673,20 673,20
24	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 30mm . (Mate din vata minerala Heralan-LAM 040 cu folga aliuminata)	m2	21,00	166,29 28,44	3 492,09 597,24
25	IzJ13A	Etansarea protectiei din tabla la imbinari cu snur (Izolatie tuburi Armflex AF d22)	m	30,00	12,36 9,60	370,80 288,00
26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	0,05	90,06 66,00	4,50 3,30

1	2	3	4	5	6	7
Total 1,2 Alimentarea cu apa calda						54 109,39
Incluziv salariu						11 569,14
		1.3. 1,3 Canalizarea				
27	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P. (Vaz de clozet din ceramica suspendiat)	buc	15,00	2 867,17 252,00	43 007,55 3 780,00
28	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a..(Lavoar din ceramica cu amestecator si cu sifon plastic)	buc	26,00	1 307,36 111,00	33 991,31 2 886,00
29	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida . (Spalator din otel emaliat cu amestecator si cu sifon plastic)	buc	7,00	1 737,06 93,00	12 159,39 651,00
30	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a	buc	7,00	3 006,04 153,00	21 042,29 1 071,00
31	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a..(Self-Chiveta mod3863)	buc	1,00	1 523,70 111,00	1 523,70 111,00
32	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска креплений)	m2	1,50	90,06 66,00	135,09 99,00
Total 1,3 Canalizarea						111 859,33
Incluziv salariu						8 598,00
Total						lei
						183 463,38

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari socisle	24,00 %			5 833,92
		Cheltuiiele de transport	7,00 %			10 933,14
		Cheltuieli de regie	14,50 %			29 033,41
		Beneficiu	6,00 %			12 013,83
		Total 1Lucrari de constructie				241 277,67
		2. 2 Lucrari de montare				
		2.1. 2,1 Alimentarea cu apa				
33	SD11C	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Clapeta de presitupa cu mecanism electromagnetic 51кч892п3 d50)	buc	1,00	48,60 48,60	48,60 48,60
34	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor, vanele avind diametrul de32mm (Установка устройств электропривода)	buc	1,00	285,27 261,60	285,27 261,60
35	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg,, montata pe console fixate in perete	buc	1,00	286,68 172,20	286,68 172,20
		Total 2,1 Alimentarea cu apa				620,55
		Incluziv salariu				482,40
		2.2. 2,2 Canalizarea				
36	AcC05A	Montarea pe postament existent a pompelor de ape uzate, cu ax orizontal, avind diametrul racordului de aspiratie de 2"-4" .(Iinstalatie cu pompa Sanicibic*2)	buc	1,00	436,39 285,00	436,39 285,00
37	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.. (Cabina de dus cu amestecator si sifon)	buc	5,00	158,38 111,00	791,90 555,00
		Total 2,2 Canalizarea				1 228,29
		Incluziv salariu				840,00
		Total	lei			1 848,84
		Asigurari sociale	24,00 %			317,38
		Transportarea	7,00 %			27,61
		Cheltuieli de regie	76,00 %			1 005,02

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	6,00 %			191,93
Total 2 Lucrari de montare						3 390,78
		3. 3 Utilaj				
		3.1. 3,1 Alimentarea cu apa				
38	pretul firmei	Clapeta de presitupa cu mecanism electromagnetic 51кч892н3 d50	buc	1,00	15 000,00 0,00	15 000,00 0,00
39	pretul firmei	Contor combinat de sens SW-K Dn 50x15	buc	1,00	18 200,00 0,00	18 200,00 0,00
40	pretul firmei	Фильтр ф50	buc	1,00	900,00 0,00	900,00 0,00
41	pretul firmei	Manometru	buc	1,00	220,00 0,00	220,00 0,00
42	pretul firmei	Incalzitor de apa electric V=80l	buc	1,00	6 000,00 0,00	6 000,00 0,00
43	pretul firmei	Stingator cu spuma chimice ОП -2	buc	20,00	600,00 0,00	12 000,00 0,00
Total 3,1 Alimentarea cu apa						52 320,00
Incluziv salariu						0,00
		3.2. 3,2 Alimentarea cu apa calda				
44	pretul firmei	Contor pentru apa calda d15	buc	1,00	600,00 0,00	600,00 0,00
45	pretul firmei	Contor pentru apa calda d20	buc	1,00	480,00 0,00	480,00 0,00
46	pretul firmei	filtru d15	buc	1,00	80,00 0,00	80,00 0,00
47	pretul firmei	filtru d20	buc	1,00	120,00 0,00	120,00 0,00
48	pretul	Manometru	buc	2,00	220,00	440,00

1	2	3	4	5	6	7
	firmei				0,00	0,00
Total 3,2 Alimentarea cu apa calda						1 720,00
Incluziv salariu						0,00
		3.3. 3,3 Canalizarea				
49	pretul firmei	Instalatie cu pompa Sanicubic*2,Q=2l/c, H=50m	buc	1,00	62 000,00 0,00	62 000,00 0,00
50	pretul firmei	Cabina de dus cu amestecator si sifon	buc	5,00	14 000,00 0,00	70 000,00 0,00
Total 3,3 Canalizarea						132 000,00
Incluziv salariu						0,00
Total 3 Utilaj						186 040,00
Incluziv salariu						0,00
Total			lei		430 708,45	
TVA			20,00 %		86 141,69	

Total deviz: **516 850,14**
Incluziv salariu **32 786,70**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)